**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Virtvte Religionis, Et Ei Annexis; Continens septem Tractatus
Theologiæ Moralis præcipuos. Primus, in ordine septimus, est de Oratione
... Septimus, & latissimus, de Beneficiis Ecclesiasticis

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

De potestate Legati nati, & missi in beneficiorum collatione. punct. 26

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76561](#)

beneficium quasi de novo creetur, in causa esse non potest, quoniam legatus illud creare, & prouidere possit. Tum quia illius creatio aliena non est à iure communi, sed potius illi conformis, cap. 1. de Ferrariensis, de constitutionibus, cap. relatum, cap. dilectus, cap. directo, de probandis. Tum quia collegium canonicorum, & Episcoporum ad authoritatem habent. Ergo à fortiori illam legatum habere debet.

Hic canonicus supernumerarius, cum sit canonice solo titulo fructus non percipit, alias re ipsa habere probandum. Glos., Abbas, & alii in dilect. 2. de proband. & c. relat. ed. tit. Distributiones vero quotidiana probabilis est obtinere posse, nisi obster consuetudo, quia sic colligitur ex cap. pro illorum, c. dilectu. 1. de proband. & tradit ibi Abbas & cap. cum M. de conf. sicut Azorius 2. par. lib. 3. cap. 11. quaf. 1. & 13. & lib. 5. cap. 28. quaf. 8.

Reluctu vacante probanda nullum ius habet, nisi ei fuerit ergo à Pontifice concessum, ut si quis colligitur ex c. 2. de confessione probanda, in 6. potest tamen iudicis officium implorare, vacante probanda, ut sibi concedatur, ut bene probat Abbas & dilectu. 1. & relat. n. 17. de proband. ipse vero iudex non tenetur petitioni annuere, eto consuevit sit, quia ex nullo capite obligatur.

13. Ceterum hæc procedunt ex iure communi. At spectato Trid. §§. 24. & 19. vetius existimo canonicum supernumerarium creari non posse. Nam etio ius strictè non habeat ad probandam vacaturam, habet tamen aliquæ ius, sed ex supradicto tractatu omnes expectatio, & gratia ad vacaturam beneficia irritantur. Ego haec legatus concedere non potest, item congregatio concilij ibidem declarauit canonicum supernumerarium creari non possit; refert Barbo in remission, concilij, & tradit Gonzalez. reg. 8. mens. §. 1. num. 64.

14. Sexta difficultas est de beneficiis referuntur, an ea legatus providerit? Et respondendum est negari ex cap. quoad reservationem, de officio legati, & ex c. licet, de proband. in 6. & tradit omnes legatus namque solum habet facultatem generaliter conferendi beneficia vacanta in provincia sua delegationis, sub qua generali facultate non comprehenduntur referuntur generali, aut speciali referuntur, ut tradit Mandos, de signatura grata, tit. de induita conferendi beneficia referuntur, in prime. & aliis relatis Garcia, p. 6. 3. & 4. immo etiam facultatem generaliter habet et proutidem referuntur, non comprehendenter vacanta apud seDEM; quia haec referuntur et clausa in corpore iuriis, & ob eam causam proutilegata, ne sub generali concessione referuntur intelligatur, sicut in concessione absolviendi a referentiis non veniunt concentra in bulla conca, sic aliis relatis Garc. num. 5. 1.

15. Ex quo sit non posse legatum à latere prouidere beneficia, quæ propriæ electua sunt, quia eligibentes à iure concedunt semetipsi, ut libere eligeat possit, cap. nulla. c. quia distributionem de concessione proband. Non igitur debet à legato impetrari, & probat text. in cap. deliberatione, de officio legati, in 6. Nam licet ibi solum dicatur, non posse referuntur legatum ecclesiæ cathedrales, regulares, aut collegiatas, dignitatemque maiores ecclesiæ cathedralium, sub nomine referuntur, & proutio qualibet intelligitur. Non enim referuntur, nisi in ordine ad proutionem, & licet de illis tantum sit factus iuramento, ad omnia electua beneficia, si quæ fuerint, est prohibito extenderenda; quia eadem est ratio, ne eligentibus eorum libera electio impetratur. Addit. nomi nisi illa specialiter, quia solum in illis veratur electio. Addit. in supradicta reg. 3. Cancelli, ecclesiæ cathedrales, regulares, & collegiatas, dignitatemque maiores post proutionem, sive electua sunt, sive non, referuntur. Ergo ut aquid operetur referentio contenta in c. deliberatione, De omnibus beneficiis electiis debet intelligi.

Secundo sit beneficia litigiosa conferre nullatenus posse, quia ista propriæ referuntur non sint, impeditur tamen corum proutio durante litigio, ex text. in c. 1. & 1. rot. 1. lie pendente, in 6. & tradit Garcia n. 5. 6.

16. Septima difficultas procedit de beneficiis vacaturis, an ea referuntur legatus possit? Et dicendum est posse, ita tamen ut pendente via referuntur in aliqua Ecclesia, aliam non faciat in eadem; nec pendente referuntur, non beneficii ad colariolum cuiuscunq; pertinenis, referuntur alterius beneficij ad illis etiam collationem pertinentis faciat, habetur exp. cap. 1. de proband. & cap. deliberatione, de officio legati, in 6. Dicitur autem referentem pendere, dum referuntur beneficium collatione non est. Quocirca si secundum referentem facere voluerit pendentia prima, primam derogate debet, alias nullius effectus erit secunda referentia, utpote facta contra formam potestatis commissa: ita alis relatis docent Azor. 2. 1. & 2. 1. moral. lib. 5. c. 29. q. 1. & 5. Garcia 5. part. de beneficie. 3. & 3. 6.

Sed dubium est; an haec referentia fieri possit in favorem certæ petitionis? Ratio dubitandi est; qui inutilis esse videatur talis referentia, cum nullum ius personæ, pro qua sit referentia, concedatur, iuxta textum in cap. dilectus 1. de probandis. Ceterum dicendum est, posse legatum in favorem certæ petitionis beneficium vacaturum referuntur; quia ita habetur in cap.

cum dilectus. de iure patronatus. Ex vi autem huius referuntur non arctatur legatus, nisi ex quadam decencia beneficium conferre ei in eius fauorem referuantur, sed potest alteri prouidere. Sed non inde sit inutilis esse hanc referentiam, si quidem per illam ordinatus impeditur, ne alteri beneficium prouideat.

Hæc spectato iure communi procedunt, at attēna dispositio Trident. Ieff. 24. cap. 19. dicendum omnino est legatum non posse referuntur beneficia vacatura, & præcipue in fauorem certæ petitionis, quia omnes referuntur, expectantur, & gratia quæcumque ad beneficia vacatura interdictæ sunt, ne aliqua occasio capienda mortis habeatur: & tradit Gonzalez reg. 8. Canceller. §. 1. proœm. n. 80.

P V N C T V M XXVI.

De potestate legati nati, & missi in beneficio-rum collatione.

1. Ex litteris commissionis, hac potestas colligenda est. Tenor quæ potestatis in actis produci debet, cum de valore proutionis agitur;
2. Expenditur potestas, qua Nuntio Hispania solet concedi.
3. Sub eius potestate non comprehenduntur canonici, nec probanda cathedralium & collegiarum,
4. Neque item beneficia, quæ simplicia non fuerint. Et quid de curata habuit, sed non actus?
5. Archipresbyteratus ruralis sub nomine beneficij simplicis comprehenduntur.
6. Non comprehenduntur beneficia excedentia valorem 24. ducatorum de camera.
7. An sub hoc valore venientem molumentum, quod beneficiarius obtineret, est intrando in capitulum beneficiariorum? Resolutum, negatur.
8. Non comprehenduntur sub hoc valore teriaria.
9. An deducenda sine de valore beneficij pessima missarum? Sub distinctione responderetur.
10. Subsidium, & excusarum deducendum videtur ex beneficio valore.
11. Quid dicendum de pensione, an deducenda sit de beneficij valorem.
12. Debet ante proutionem Nuntio constare beneficium taxam superadicam non excedere.
13. Qualiter constare potest beneficium non excedere dictam taxam.
14. Penes proutum à Nuntio est obligatio probandi beneficij valorem.
15. Proponitur duplex obiectio, & fit illi satis.
16. Non potest Nuntius prouidere alia beneficia, nisi quæ per obituum ultimi possessori vacauerint.
17. Si beneficium vacat in mensibus ordinarij alternativa gaudens, non videtur posse à Nuntio prouidere.
18. Imperatoz in Nuntio beneficium, non videtur obligatus ex primæ mens' vacationis.
19. Nuntius, & legatus à latere iurisdictionem voluntariam exercere possunt à die quo urbem fuerint exegredi.
20. Qualiter ex tunc possint beneficia conferre.

SVRA diximus legatum natum, & missum nullam habere potestam in beneficiorum collatione, nisi eis specialiter fuerit concessa. Quapropter examinande sunt litteræ concessio-nis, & inde eorum potestas cognoscatur. Nam licet folia: Pontifex illis concede potestatem legati à latere, & virtute huius collationis possent tanquam legatus à latere beneficia conferre, ut docent Gigas de pensionibus, quaf. 6. & 19. Gonzalez reg. 8. Canceller. §. 2. proœm. num. 54. Mandos, reg. 13. Canceller. q. 6. num. 4. & de moniorib. quaf. 6. num. 41. Garcia 5. part. benefic. 3. n. 82. At quia hæc potestas quoad beneficium collatione illis specialiter restringitur, ut testatur Gonzalez, & Garcia supra, in Nuntiis Hispaniæ, id est tenor huius facultatis, & restrictionis inspicere ante omnem debet, cap. porro, cap. recepcionis, de privilegiis. & leg. diligenter. ff. mandati. Debetque huiusmodi tenor in actis produci, cum de valore proutionis facta à Nuntio agitur, quia est fundamentum illius, sic Rota decis. 73. l. 3. par. 3. divers. Gonzalez num. 64. Garcia num. 84. Neque obstar Nuntio ceperit, ne obligatus sit in suis litteris, gratis, & dispositionibus facultatem inferere, aut testibus, vel notario comprobare, quomodo in contraditorio iudicio eam facultatem exhibere teneatur; quia illa prærogativa non infundiendi nec comprobandi facultatem, intelligitur in illis gratis, concessionibus, & dispositionibus iure delegacionis Nuntio competentibus, non de illis quæ iure specialiter competant, qualis est haec facultas beneficia prouidendi. Deinde intelligitur, dum non est qui proutionis facta contradicat, Garcia, supra.

2. Facultas ergo, quæ Nuntio Hispania solet concedi in ordine ad beneficiorum collationem est ut quæcumque beneficia Ecclesiastica simplicia in Hispania consistant extra Metropolitanas, & alias cathedrales, & alias collegiatas Ecclesiæ per

per obitum illorum ultimorum possessorum extra Romanam curiam vacatura, dummodo illa l'as, quam ratione mensum Apostolicorum referata non fuerint, & cauilibet eorum studius, redditus, & prouentus etiam ratione personalis residentiae percipi soliti, ac distributiones quorundam 24. ducatorum auri de camera secundum communem estimationem valorem annum non excedat, pro tempore vacanta personis idoneis preuidere possit, ita tamquam vt non prius prouidendum huiusmodi beneficiorum facere debet, quam sibi fide dignorum testimonio constiterit fructus predictos ipsum valorem annum non excedere, alioquin prouisiones factae nullus sit robors, & momenti.

3. Ex qua facultate constat primo non posse Nuntium prouidere dignates, canonici, nec praebendas cathedralium, & collegiarum Ecclesiarum, quantumvis valorem 24. ducatorum camerae non excedant, quia in supradicta facultate excepto excluduntur. Gonzalez §. 2. proxim. n. 58. Garcia 5. part. de benef. c. 3. n. 8.

4. Secundo sit, non posse beneficia, que simplicia non fuerint, conferre; quia solum pro beneficiis simplicibus facultas conceditur. Quapropter dignates, personalis, officia, & beneficia curam animarum habentia ab hac facultate excluduntur.

Solum est dubium, an beneficia habitu curata, & non actu, eo quod actu parochianis eant, sub nomine simplicis beneficij veniant? Et dicendum est, si eantia est per accidentem; quia parochiani ob incurssione latronum, & inundatione fluminum absunt, speranturque cito reuersari, non comprehendunt; quia verè illa beneficia actu curata dici debent, quia non debet attendi id quod est per accidentem, sed quod est per se. Gutier, allegat. 8. num. 8. Garcia 5. p. de benef. cap. 3. §. 1. num. 112, sed praeceps num. 110. At si vicinias destruta sit absque villa per reparacionem, quia forte iam 40. anni lapsi sunt, quia ibi parochiani assistunt, sub beneficio simplici comprehendendi debent. Nam licet antea curata fuerint, eorum status mutatus est, & ex causa in simplex convertis. Cum enim curatum beneficium ex cura fidelium dictum sit, & tale beneficium nullam curam habeat, neque illius probabilem spem, cessat esse curatum, & transmutatur in simplex, & omnes qualitates simplicis fortissim debet: sic alius relatis docet Garcia supra, & Gutier. rota alleg. 8.

5. Deinde est dubium, an Archipresbyteratus ruralis sub nomine beneficij simplicis comprehendatur? Et dicendum est comprehendi. Nam licet tempore antiquo Archipresbyteratus data esset iurisdictione fori externi, eaque de causa sub nomine dignitatis intelligebantur, ac hoc tempore cum nulla ferè illis iurisdictione concedatur, a dignitate cediderunt. Solum enim Archipresbyteri habent eminentiorem sedem in conclavi sacerdotum computa, & rationes ab ecclesiis Ecclesiasticae recipere, factum chrisma per Ecclesiis sui districtus singulis annis distribuere, eamque rectam administrationem procurare, monendo scilicet ordinarium, si aliquis in supradictis sit def. Etus absque aliqua censorum impositione, carceris reclusione; quia certe beneficij simplicis naturam non egrediuntur; & ita net, pluribusque decisionibus, & sacrae congregations declarationibus probat Garcia 5. p. de benef. c. 4. n. 94. Gonzalez gloss. 6. n. 64.

6. Tertio sit sub predicta facultate Nuntij non comprehendendi beneficia simplicia excedentia valorem 24. ducatorum auri de camera, computatis distributionibus quotidianis, aliisque emolumenta certis. Dicatum aures de camera continet vnum scutum aureum Hispanum, & vnum argenteum, ac proinde valeat 474 marapericos secundum pragmatice Hispanie. Dixi, computatis distributionibus quotidianis, aliisque emolumenta certis, quia sunt annuescatia fundata, & oblationes fidelium consuetae, quia isti sunt beneficij fructus, & prouentus. Secus vero dicendum est de oblationibus voluntariis funeralium, anniversariorumque emolumenta liberis, aliisque elemosynis interitis, queque ad certam summam reduci non possunt. Quia haec annexa non sunt beneficia, ac proinde neque illius fructus, sed sunt annexa concedentium voluntarii, sic ex decisionibus Rota si mat Garcia 5. p. de benef. cap. 3. 4. n. 151.

7. Sed est dubium, an sub valore beneficij computetur emolumenatum, quod obtinetur potest beneficiatus intrando in capitulum beneficiorum? Solent enim in pluribus Hispanie ciuitatibus esse allqua capitula clericorum, quibus annexa sunt plus funeralium emolumenta, plureque missarum elemosynarum, queque inter omnes capitulares clericos diuinis assistentes dividuntur, & quilibet beneficiatus eo ipso quo in illa ciuitate beneficium obtinet, eft de capitulo, & ius habet haec emolumenta obtinendi, quia si diuinis assit, negari ei non possunt. Dubium ergo est, an haec inter fructus beneficij, & sub eius valore computentur? Et ratio dubius est, quia haec ob beneficium beneficiato personaliter residenti conceduntur, sicuti conceduntur in Ecclesiis cathedralibus, & collegiaris distributiones quotidianas canonici residentibus, & sicut ha distributiones computarentur in valore praebendas, esto annexa essent mensa capituli; sic illa emolumenta funeralium, & anniversariorum computari debent in valore beneficij, esto capitulum annexa sive Addit., capitulum clericorum nihil aliud est, quam omnes beneficiati. Ergo si capitulo illi emolumenta annexa sunt, omnibus beneficiatis annexa dici debent.

Nihilominus verius est haec in valore beneficij computanda non esse; quia haec non videtur beneficiatis concedi ob beneficium, sed ob personaliter residentiam, esto beneficium conditio sit, vt personalis illorum residentia capax sit obtemendi illi emolumenta. Secus vero est in distributionibus quotidianis inter canonicos diuidendis, hanc enim quia ex canonicebus extractae sunt, illorum sunt fructus, & residentiam tamquam conditionem requirunt, vt habeantur. Quid evidenter procedit, si beneficiarius ratione beneficij solum habet ius, ut incipitulum admittatur, & ex amissione capax fiat omnium illorum emolumentorum. Nam tunc claram est beneficium non concedere ius ad illa emolumenta, sed solum concedere apudinem, & capacitatem ad illas ac proinde non debent sub valore beneficij computari: & ita tener Garcia 5. part. de benef. c. 2. n. 150.

8. Hinc à fortiori constat, non esse dicendos fructus, & prouentus beneficij tertiarias. hoc est fructus qui tertio, vel quarto anno per turnum beneficiari competunt ob laborem colligendi decimas. Nam licet solum beneficiarii ut habeant ad illos fructus recipiendos, quia solum illis conceduntur decimas colligere. At cum si fructus non ex beneficio sint extracti, neque ob beneficium denunt, sed ob laborem temporalem, qui laicō competeat poterat, nequaque inter fructus, & prouentus beneficij computari debent. Ex qua doctrina colligit Garcia, & bene 5. p. de benef. cap. 3. n. 162. inquisitoribus privilegium habentibus recipiendi in ab initia annis fructus, prouentus, & emolumenta beneficiarii, haec recipere non posse, quia non sunt beneficiorum prouentus, sed personalis residentia, & laboris.

9. Secundo dubitatur, an deducenda sint de valore beneficij stipendia missarum? Et quidem si beneficiarii obligari est per se missas dicere, quia capellania est sacerdotis ali personalis residentiam requiriens, nequaque huiusmodi stipendia deducenda sunt, quia sunt prouentus beneficij beneficiarii residenti competentes, sicut sunt distributiones quodammodo canonicis residenti competentes, & sicut residentia non dicitur onus beneficij, sed beneficii seruitum, sic ha missa dici debet. Cassador. decr. 19. de praebendis. in princ. quem sequitur Garcia 5. part. de benef. cap. 3. §. 1. num. 169. At si beneficiarii obligari non est per se missas dicere, sed potest cultibus alteri dicendas committere, non videtur probabilitate catere stipendia illarum missarum ducenta esse de valore beneficij; quia facta est recepta sententia illa, tantum esse in valore beneficij computanda, que in absentia ab Ecclesia beneficiarii obtemere potest, vt tradit. Ioana Gutier. lib. 1. canon. quæst. op. 3. num. 68. Casar de Graffia. decr. 118. & 120. Garcia. num. 146, & licet illa stipendia obtineat beneficiarius politi missa dicendo, sicuti obtinet distributiones quotidiana teſtificando, quia tamen obligari non est missas dicere, sicuti obligari est teneſſe, sed potest alteri committere dicendas idoneo debet, tamen tanguam prouentus beneficij, sed potius tangamus fructus residentia, & laboris personalis liberi computari. Adde haec facultatem Nuntij, cum sit prilegium a principe coetellum, neque iuri communis derogans, sed potius illi affine, late explicari debere. Ergo restrictio illi opposita de excessu valoris 24. ducatorum de camera, intelligenda est de excessu, qui per se beneficium annexum est fecus de excessu, quin voluntate beneficiarii constituitur.

10. Tertio dubitatur, an subdilium, & excusatum, quod est privilegium Pontificis ex quolibet beneficio extractiorum in gratiam Regis, deducendum sit ex beneficij valore? Et ratio dubitandi est, quia non est onus beneficij in perpetuum annorum, sed pro limitato tempore, scilicet quinquennio. Non enim pro longiori tempore concedi solet. Sed valor beneficii ex his quæ competunt per se delimi debet, non ex his quæ per accidentem competunt, vt tradit Puteus decr. 202. lib. 3. Belech. de charitativo subdilio. quæst. 37. Gambar. de officio legatarii. num. 169. Gomez. in reg. de exprimendo valore. quæst. 1. & 2. Bigo ex subdilio, & excusatulo non est minuendus beneficii vel loco. Ergo si beneficium excedit valorem 24. ducatorum de camera computato subdilio, non poterit Numerus illud prouidere, & in hanc partem inclinat Garcia 5. p. de benef. cap. 4. num. 18. Ceterum verius existimo hoc subdilium, & excusatulo ex viuore beneficii tam quod regulam de exprimendo valore, quam quod facultatem Nuntij deducendum est. Quia specie annorum, & communis rerum cursu, est onus perpetuum beneficium annorum; si quidem concessiones quinquennales in perpetuum continuatur, & vna finita, alia, & alia succedit ab eis villa renovationis, sed onus perpetuum deducendum est, vt de loco constat. Ergo deducendum est subdilium, & excusatulo: & in firmavit Rota in vna Burgensi, pensionis 7. Junij 1585, coram D. Gyprio, prout refert Garcia supra n. 176.

11. Hinc constat quid dicendum sit de pensione, quia beneficium grauatum est, an debeat deduci in computatione valori-

vi possit Nuntius illud prouidere? Et quidem si penso annexa est in perpetuum beneficio, nulla est dubitatio deducendam esse. Difficilis est, an penso, quæ pro vita pensionari, vel pro vita beneficii beneficio imponitur, debet dici opus perpetuo beneficii annexum, ut possit deduci. Garcia, s. p. de benef. cap. 3. n. 171. negat responderem cum Puteo decisi. 202. lib. 3. Bellenzio, dechartaritudo subfido. q. 37. Rota decisi. 184. lib. 3. par. 3. divers. Ratio ea est potest: nam mortuo pensionario, vel beneficiario penso exigitur. Ergo penso opus est temporale, non perpetuum. Ergo non est ex valore beneficii deducendum. Nihilominus fatus probabile indicaret hanc pensionem reputari opus perpetuum, & ex valore beneficii deducendam esse, ac proinde si illa deducta non excidit beneficium valorem 24. ducatorum de cameta, ubi facultate Nuntij contineatur. Moneor: quia fatus perpetuum est, quod non habet terminum ultimam à vita, leg. iurisperitus, in princ. ff. de excusatione tutor. & leg. suffici. ff. de conditio in iudeo. Tiraquel, de retrait. conventionis. §. 1. gloss. I. num. 3. 9. item concessio facta ad beneplacitum concedentis, perpetua dicunt, leg. principali. in fine, ff. ceter. in petatur, & tamen via ipsius finit. Ergo penso pro vita pensionari, vel beneficiario beneficio imposita, perpetua dici debet. Deinde valor beneficii comparatione beneficiarii sumendum est, ita ut tantum centaurum beneficii valorem, quantum remanet beneficiario deducens oneribus: at cum penso imposita est ad vitam beneficiarii, non potest quod de pensione soluit illi manere. Ergo talis penso in valore computanda non est. Quando vero penso imposita est ad pensionari vitam, esto contingens sit, quod beneficiario potest remanere, si pensionarius prius illo moratur: at oppositum raro contingere potest. Ergo in hoc dubio non est censendum beneficii valorem, nisi quod valer deducta pensione. Ergo penso in valore beneficii computanda non est: & ita tenet Gegas de pensionib. q. 89. n. 1.

12. Quarto ex tenore supradictæ facultatis infertur debete Nuntius, prouisquam beneficium prouideat, eis certum, sicut si de dignissima testimonio, beneficii fructus supradictum valorem 24. ducatorum auri de camera non excedere. Alias si absque hinc certitudine prouisionem faciat, nullius erit momenti. Ex iusta auctoritate imperantibus sufficiens certitudo haberi non potest: quia impetrans ob utilitatem propriam decipere posse presumunt. At erit sufficiens certitudo de sumpta ex publica voce, & fama duplice teste comprobata, aut si vno teste de certa scientia valorem beneficii comprobetur. Quia licet haec solum semperiam probationem constituant, haec sufficit, vt quis in vita sua facultat, dum non contradicatur, fecerit procedat, & prudenter operetur. Plena vero probatio relinquunt facienda prouisa, si contradictem habeat. Garcia s. p. de benef. c. 3. n. 9. in fine. Difficilis autem est, an possit Nuntius committere tibi vices suas, vt prouides Petrum de beneficio vacante, consito prius beneficium non excedere taxatum valorem. Cui difficultati respondere nequaquam posse, si vices tibi committuntur cum obligacione prouidenti Petrum. Quia in illo casu non prouides, sed prouisionem factam à Nuntio exigeris, & cum Nuntio prius non conlet de valore beneficii, nulla est eius prouisa. At si Nuntius non te obligat Petrum prouidere, sed liber te relinquens, ex illa commissione, cum nulla sit gratia facta à Nuntio, et à te facienda, recte fieri haec commissio potest. Geca. sup. a.

13. Quod si inquiras, quomodo constare possit beneficium valorem 24. ducatorum auri de camera non excedere, vt possit à Nuntio prouidere; si quidem annis singulis est fructuum variatio, & beneficium, quo vno anno longe superat valorem 24. ducatorum; alio anno illam valorem non attingit? Aliqui respondere ex tribus annis proximi prædictis sumi argumentum, leg. quicunque, 4. Cod. de Apostolis publicis. lib. 10. vbi qui tribus annis proximi soluit, soluisse semper presumuntur. Ergo valor coquendus tribus proximi annis temper contingere est præsumendum: & ita tradit Pincel. in leg. 2. Cod. de recipienda vendit. 3. p. cap. v. n. 30. Alij dicunt ex quinque annis ante, & post prouisionem beneficii valorem defundendum esse: sic Flaminio, Paulinus de resignat. lib. 10. q. 2. n. 55. Ioan. Gutier, lib. 1. canon. qualif. cap. 19. n. 6. Leo in iherosol. fori Eccl. iust. cap. 22. 171. Ludovic. Gomez. in reg. de valore. q. vlt. Et ratio iste videtur, quia nulli apriori regula designata potest. Alij docent ex solo quinquennio antecedenti prouisionem desim debere. Mano. reg. 11. question. 5. num. 2. Mascal. de probat. concl. 14. 03. nam. 48.

Certum supradictæ sententia non satisfaciunt. Non prima, neq; terci, quia spaciun trium, vel quinque annorum fatis limitatum est, vt valor beneficii inde colligi possit, cum frequenter coningatur in tam breviter spacio nullam fieri considerablem mutationem in fructibus. Secunda vero sententia clavis coniunctur fallitatis: si quidem ex illa sequitur gratiam à Nuntio factam esse in pendente ex futuro eventu. Neque posse ei constare cum prouisionem facit, beneficium valorem 24. ducatorum auri de camera non excedere: non igitur ex quinquennio post gratiam sequitur valor beneficii defundendum est: quod à fortiori procedit, cum statim post factam gratiam lis mouetur ad illam infirmam, quia tunc absurdissimum esset quinquennium ex-

peccare ad explorandum gratia valorem. Quocirca existimo dicendum valorem beneficii ex decem annis proximis præcedentibus gratiam, computato sterili cum fertili, defundendum esse; quia ita ex stylo curse legem in hac parte constitutæ obsecutum est: sic variis decisionibus Rotæ comprobant Garcia s. p. de benef. c. 3. à n. 219.

14. Secundo inquires, penes quem sit obligatio probandi beneficii valorem, an penes prouisum à Nuntio, an penes prouisum apostolicum, cum vnu aduersus alterum litigat? Et breuiter dicendum est penes prouisum à Nuntio obligationem esse; tamen si sit prius prouisus, & possidat. Quia prouisus apostolicus cum sit prouisus à Pontifice, cui iure ordinario, vel iure referentis, omnium beneficiorum prouisiones competunt, habet à iure suam intentionem fundatam: prouisus vero à Nuntio econtra cum Nuntius sit extraordinarius, delegatus collator: suam intentionem à iure fundatam non habet. Debet ergo prouisus illum fundare, quod alia via effici non potest, nisi probando sub facultate delegata Nuntij continetur. Ergo probare debet beneficium non excedere valorem 24. ducatorum auti de camera, alias succumbet, & deponeatur. Item prouisus à Nuntio, cum gratiam impetrat, natræ beneficium supradictum valorem non excedere, & in hac narrativa fundatam gratia à Nuntio facta. Ergo tenetur illum verifycere, praincipiū cum contradictoriū habet, si quidem est fundamentum sua gratia: & ita tener. Anafal. Germ. de induit Cardinal. s. a. irritum à n. 27. Garcia s. p. de benef. c. 3. m. 18. & alij apud ipsos.

15. Sed obiectis, cum Nuntius prouidet, obligatus est prius valorem beneficii explorare, vt gratia facta teneat. Ergo cum ipse Nuntius de valore beneficii testatur, ei credendum est, dum noui fuerit contrarium probatum. Tum quia præsumi debet. Nuntius se recte informasse, ne delictum in prouisione committeret. Tum quia pro valore actus præcipue à superiori facti est sumenda præsumptio. Ergo prouisus à Nuntio, cum de eius intentione conflet, habet suam intentionem fundatam. Ergo prouisus apostolicus, illum excipiens, contradictione probare debet. Respondeo concedendo prouisum à Nuntio habere suam intentionem fundatam, dum non excipitur, nec contradicitur ab aliquo prouiso apostolico, aut ordinario, atstante tali exceptione indiger nouum fundandum; eo quod concordat cum prouisio apostolico, vel ordinario, qui habent à iure suam intentionem fundatam: & cum hoc fundamentum, utpote à iure communis inductum, firmius sit, & efficacius, præuerat aduersus fundamentum, quod habet Nuntius prouisus.

Obiectis secundo. Prouisus Apostolicus verifycere teneat valorem beneficii: quia est sua gratia fundatum: cum enim iuxta reg. 21. & 61. de valore, exprimi debeat in supplicatione valor beneficiorum, probandus postea est, vt gratia iustificetur. Ergo dum prouisus apostolicus non probauerit valorem, quem de beneficio expedit, non iustificat suam gratiam: ita ergo non iustificata prouisus à Nuntio firmus exsilit.

Respondeo duplum posse prouisum apostolicum exprimere valorem in beneficii impetratio: primo negando beneficium valorem tantum excede, nempe centrum ducatorum; secundò affirmando excedere illum valorem, satisfacis regulæ Cancellariae. At diuersam obligationem contrahis quoad probationem valoris ex uno modo explicationis, quam ex aliis. Nam cum per negationem procedis, non es obligatus probare quanti determinate valeat beneficium, sed solum quanti non valeat, ac prouinde ex hac probatione non excusat prouisus à Nuntio suam facere probationem: si quidem ex illa colligi non potest, an beneficium excedat hunc, vel alium valorem. Verum cum affirmatio procedis, affirmando sibi esse beneficium excedere valorem, 24. ducatorum auri de camera, & ob hanc causam petis tibi conferti, obligatus es plenè probare excessum, quia est fundamentum tuae gratiae. interim prouisus à Nuntio remoueri non potest: in quo neque obligari fundate suam intentionem, & probare beneficium non excede valorem taxatum: sic Garcia s. par. de brevis. cap. 3. num. 196. Adverto excellum minimum in valore 24. ducatorum auri de camera sufficiens esse ad nullandam Nuntii prouisionem. Quia est beneficium extra Nuntii iurisdictionem. Nuntio namque beneficium committitur sub illa forma, & conditione, ne supradictum valorem excedat. At posito quod excedat, etiamne excessus minimus sit, forma, & conditio committit iurisdictionis non seruantur. Ergo nulla est prouisio: sic Garcia numer. 182. & decisionibus Rotæ comprobatur.

16. Quinto infertur ex tenore supradictæ facultatis, non posse Nuntius alii beneficia simplicia prouidere, nisi quæ per obitum ultimi possessors vacauerint, & quæ alias referuntur non sint, excepta reseruatione mensum, eto supradictum valorem 24. ducatorum auri de camera non excendant. Quocirca prouidere non potest Nuntius beneficia vacanta per resignationem, per pruisionem, per incompatibilitatem, aut alio quousmodo quam per obitum: si autem per obitum vacauerit de facto, est de iure non vacet, sufficiens ent, vt Nuntius prouideat. Garcia alii relatis s. part. de benef. cap. 3. § 1. numer. 88. Item prouidere non potest beneficia vacanta in causa, neque quæ vacante Episcopali sede vacante, neque quæ televara sunt.